
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 

Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 

Oddělení styku s veřejností 
   Vážený pan 

Peter Oxxxxxx 

xxxxxx 

VÁŠ DOPIS č. j.:  

ZE DNE:  

NAŠE č. j.: MSP-276/2025-OSV-OSV/4 

  

VYŘIZUJE: Mgr. Helena Havlíková 

TEL.: +420 221997270 

FAX: +420 224 919 927 

E-MAIL: info@msp.justice.cz 

 

Praha 10.04.2025 

Počet listů: 1 

Přílohy: 1 

 

 

Žádost o informace 

Vážený pane Oxxxxxx, 

Ministerstvo spravedlnosti dne 8. 4. 2025 obdrželo Vaši žádost o poskytnutí informací podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 

týkající se důvodové zprávy k § 94 odst. 4 písm. a) tr. zák a dále zaslání rozhodnutí, kterým 

Ústavní soud reagoval na stížnost Vámi uvedené osoby, která se týkala problematiky 

pasivního kouření ve věznicích.  

 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

 

Pokud jde o rozhodnutí, kterým Ústavní soud reagoval na stížnost Vámi uvedené osoby, která 

se týkala problematiky pasivního kouření ve věznicích, jde o rozhodnutí Ústavního soudu sp. 

zn. II.ÚS 2379/08, které v příloze přikládáme a které je veřejně přístupné např. na adrese 

https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=63369&pos=2&cnt=2&typ=result 

 

K důvodové zprávě k § 94 odst. 4 písm. a) tr. zák. sdělujeme, že v průběhu projednávání  

v Poslanecké sněmovně došlo k přečíslování ustanovení; ve vládním návrhu byl dnešní § 94 

odst. 4 písm. a) označen jako § 92 odst. 4 písm. a). Důvodová zpráva k části týkající  

se promlčení výkonu trestu uvádí: 

 

V oddílu 9 hlavy páté osnova upravuje promlčení výkonu trestu. Uplynula-li delší doba  

od pravomocného odsouzení a uložení trestu a uložený trest nebyl vykonán, ztrácí postupně 

společnost zájem na výkonu tohoto trestu. Okolnost, že se pachatel nedopustil stejně 

závažného nebo závažnějšího trestného činu pak nasvědčuje tomu, že nebezpečí, které od něho 

hrozí, již neexistuje nebo výrazně pokleslo, a proto osnova i nadále stanoví zánik výkonu 

trestu v důsledku promlčení (§ 92). 

 

Osnova u promlčení výkonu nejdelších trestů v návaznosti na posun obecné hranice délky 

trestu odnětí svobody (§ 55 odst. 1) a zpřísnění výjimečného trestu nad dvacet až do třiceti let 

https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=63369&pos=2&cnt=2&typ=result


2 

 

(§ 54 odst. 2), v souladu s požadavky teorie i praxe prodlužuje u těchto nejdelších trestů 

odnětí svobody promlčecí lhůty na třicet, resp. dvacet let [§ 92 odst. 1 písm. a), b)]. 

 

 

 

 

S pozdravem 

 

Mgr. et Mgr. Jacek Morávek 

vedoucí oddělení styku s veřejností  

Ministerstva spravedlnosti ČR 

 


